
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 23 del 08/07/2024

CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E 
CONSIGLIERE COMUNALE - SURROGHE CONSIGLIERI 
COMUNALI

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro, addì otto del mese di luglio alle ore 18:30, presso il 
Teatro Biagi D'Antona di Via Giorgio La Pira, 54, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza di  Luca De Paoli il 
Consiglio Comunale.

Cognome e NomeN. Pres. Ass. Pres. Ass.

VIGNOLI LUCA1 X

FREZZOTTI MATTEO2 X

DI NARDO AGNESE3 X

CAROLI SOFIA4 X

DOTTINI ANNALISA5 X

TARTARINI LORENZO6 X

BAZZANINI NOEMI7 X

BATTISTINI MICHELE8 X

BENZI LEONARDO9 X

SODDU GIACOMO10 X

PIZZI RICCARDO11 X

GURGONE PAOLO12 X

GOTTARDI BELINDA13 X

DE PAOLI LUCA14 X

GIANNERINI BARBARA15 X

ZARRI DAVIDE16 X

NEGRI UMBERTO17 X

PRESENTI:  15 ASSENTI:  2

Sono presenti gli Assessori: CASSANELLI MARIA VITTORIA, SALVATORI CARLO, 
BALDACCI FRANCESCO, CERRE' ANNALISA.

Il Consigliere Anziano, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  Monica Tardella.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 23 DEL 08/07/2024 

 

OGGETTO: 

CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E CONSIGLIERE 
COMUNALE - SURROGHE CONSIGLIERI COMUNALI 

 

Premesso che: 

− l’art 40 del D. lgs 18/08/2000 n. 267  stabilisce che “… Nei comuni con popolazione 
superiore ai 15.000 abitanti, la prima  seduta,  è convocata  dal  Sindaco ed è 
presieduta dal consigliere anziano  fino  alla  elezione del Presidente del Consiglio. 
La seduta prosegue  poi sotto la presidenza del Presidente del Consiglio per la 
comunicazione  dei  componenti  della  giunta  e  per  gli  ulteriori adempimenti. E' 
consigliere anziano colui che ha ottenuto la maggior cifra  individuale  ai  sensi  
dell'art. 73  con  esclusione del sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di 
sindaco, proclamati consiglieri ai sensi del comma 11 del medesimo articolo 73…”; 

− Dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale Centrale per le elezioni comunali 
datato  11 giugno 2024 (prot. 16659/2024), risulta essere consigliere anziano la 
sig.ra Belinda Gottardi,  per aver ottenuto n. 445 voti di preferenza nella lista n. 4 
Partito Democratico, che ha riportato n. 3569 voti validi, totalizzando, così, la cifra 
individuale di complessivi voti 4014; 

− Dal suddetto verbale risulta , a seguire, il candidato De Paoli Luca. che ha ottenuto 
n. 125 voti di preferenza nella lista n. 4 Partito Democratico, che ha riportato n. 
3569 voti validi, totalizzando, così, la cifra individuale di complessivi voti 3694; 

− A causa dell’assenza della sig.ra Belinda Gottardi, assume la presidenza del 
Consiglio il sig. Luca De Paoli che ha ottenuto la cifra individuale più alta dopo il 
consigliere anziano; 

Il Presidente riferisce che: 

− a norma dell'art. 41 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti locali”, nella seduta immediatamente successiva alle 
elezioni, il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, 
ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli 
eletti a norma del titolo III, capo I del Testo Unico sopracitato e dichiarare la 
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste;  

− l’Ufficio centrale, in data 25 giugno 2024, ha proceduto alla proclamazione del 
Sindaco eletto e dei consiglieri comunali, come risulta dal verbale mantenuto in atti 
al protocollo 18212 del 26 giugno 2024; 

− ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570, i risultati dell'elezione sono stati resi 
noti mediante Prot. 18393 del 27/06/2024 e pubblicazione all’albo pretorio n. 724 
del 27/06/2024, ed affissione di manifesti in altri luoghi pubblici;  

− ai Consiglieri eletti è  stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle 
relative notifiche in atti; 

− né in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio Centrale né  successivamente 
sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei 
proclamati eletti; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 23 DEL 08/07/2024 

 

−  la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei 
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in 
narrativa; 

Il Presidente  comunica quindi che: 

− la sig.ra Maria Vittoria Cassanelli, candidata per la lista “Cose Nuove”  è stata 
nominata assessore con decreto sindacale n. 5  del 01/07/2024, situazione che ai 
sensi dell’art. 63 del D. Lgs 267/2000 fa venire meno la carica di consigliere 
comunale sussistendo incompatibilità all’assunzione dei due ruoli nei comuni con 
popolazione superiore ai 15.000 abitanti;  

− al posto della sig.ra Maria Vittoria Cassanelli subentra per surroga il sig. Soddu 
Giacomo; 

− il sig. Carlo Salvatori, candidato per la lista “Cose Nuove”  è stato nominato 
assessore con decreto sindacale n. 5  del 01/07/2024, situazione che ai sensi dell’art. 
63 del D. Lgs 267/2000 fa venire meno la carica di consigliere comunale 
sussistendo incompatibilità all’assunzione dei due ruoli nei comuni con popolazione 
superiore ai 15.000 abitanti;  

− al posto del sig. Carlo Salvatori subentra per surroga il sig. Pizzi Riccardo; 

Preso atto che, non risulta presentata a tutt’oggi nessuna denuncia di causa di 
ineleggibilità o incompatibilità nei confronti dei neo eletti; 

Interpellati  i presenti perché si pronunzino sull’esistenza di eventuali cause di 
ineleggibilità o di incompatibilità proprie e nei confronti dei proclamati eletti, precisando 
che, nel caso siano presentate opposizioni da parte dei Consiglieri, l’esame delle condizioni 
degli eletti dovrà essere prioritario rispetto alla convalida degli altri consiglieri; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 38, comma 4 Tuel, i Consiglieri entrano in carica all’atto 
della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del settore  “Affari Generali 
e Servizi Istituzionali”, in ordine alla regolarità tecnica, relativo alla presente deliberazione, 
ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli n. 15 (unanimità), espressi in forma palese, su nr. 15 consiglieri 
presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

1) di prendere atto di tutto quanto richiamato in narrativa e conseguentemente 
convalidare ad ogni effetto, a norma degli artt. 55 e seguenti del Tuel,  l’elezione del 
sig. Luca Vignoli a Sindaco del Comune di Castel Maggiore e l’elezione dei seguenti 
candidati alla carica di Consigliere Comunale nella consultazione del 8/9 giugno 
2024 e nel successivo turno di ballottaggio del 23/24 giugno 2024 : 

G e n e r a l i t à 

 

Lista 

Frezzotti Matteo Cose Nuove per Castel Maggiore 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 23 DEL 08/07/2024 

 

G e n e r a l i t à 

 

Lista 

Di Nardo Agnese Cose Nuove per Castel Maggiore 

Caroli Sofia Cose Nuove per Castel Maggiore 

Dottini Annalisa Cose Nuove per Castel Maggiore 

Tartarini Lorenzo Cose Nuove per Castel Maggiore 

Bazzanini Noemi Cose Nuove per Castel Maggiore 

Battistini Michele Cose Nuove per Castel Maggiore 

Benzi Leonardo Cose Nuove per Castel Maggiore 

Soddu Giacomo Cose Nuove per Castel Maggiore 

Pizzi Riccardo Cose Nuove per Castel Maggiore 

Gurgone Paolo Partito Democratico 
Gottardi Belinda  Partito Democratico 
De Paoli Luca Partito Democratico 
Giannerini Barbara Partito Democratico 
Zarri Davide Partito Democratico 
Negri Umberto Fratelli d'Italia - Noi Moderati-Lega-

FI - Cristiani Insieme per Castel 
Maggiore 

 
2) il presente atto, su proposta del Presidente  e con voti favorevoli n. 15 (unanimità), 

espressi in forma palese, su nr. 15 consiglieri presenti e votanti, viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134, 4° comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con tempestività agli adempimenti 
connessi con il presente atto. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 23 del 08/07/2024

SEGRETERIA GENERALE, PRESIDENZA DEL CONSIGLIO, GARE E CONTRATTI

AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E CONSIGLIERE 
COMUNALE - SURROGHE CONSIGLIERI COMUNALI

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

ZANELLA ROBERTO

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 03/07/2024



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 23 del 08/07/2024

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E CONSIGLIERE 
COMUNALE - SURROGHE CONSIGLIERI COMUNALI

OGGETTO:

FIRMATOFIRMATO

IL SEGRETARIO GENERALEIL CONSIGLIERE ANZIANO

Letto, approvato e sottoscritto

 DE PAOLI LUCA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-07-16T08:22:18+0000
	Monica Tardella


		2024-07-19T09:52:51+0000
	Luca De Paoli




